
2024학년도

군산서흥중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

군산서흥중학교



군산서흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,308,034,000

제2024학년도 군산서흥중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,267,995,000원" 을 "세입 · 세출 각각 2,308,034,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산서흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,308,034 2,267,995 40,039 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,288 51,000 2.2

학생복지/교육격차 해소 4,103 984,036 42.6

기본적 교육활동 -9,306 328,383 14.2

선택적 교육활동 5,000 49,370 2.1

교육활동 지원 36,174 517,388 22.4

학교 일반운영 -3,720 377,857 16.4

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 45,162 2,172,128 94.1

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 -4,422 104,798 4.5

자체수입 행정활동수입 -701 11,499 0.5

기타수입 전년도이월금 0 19,209 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,172,528 2,127,366 45,162

1.지방교육행정기관이전수입 2,172,128 2,126,966 45,162

1.교육비특별회계전입금수입 2,172,128 2,126,966 45,162

1.교육비특별회계전입금 2,172,128 2,126,966 45,162

1.학교운영비전입금 685,200 685,200 0 학교기본운영비 : -91,693,000원 * 1개교 = -91,693,000

기본운영비(1~2월분) : 91,693,000원 * 1개교 

=
91,693,000

2.목적사업비전입금 1,486,928 1,441,766 45,162
학교폭력예방지원학교 운영비 : -1,667,000원 

* 1개교 =
-1,667,000

순회교사 여비 및 수당  : -200,000원 * 1개교

 =
-200,000

2024학년도 테마식현장체험학습(수학여행)비 

지원(목적) : -2,500,000원 * 1개교 =
-2,500,000

(성립전_3추)특수교육복지 방과후학교 운영비

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

학교안전지킴이 운영비 : -1,790,000원 * 1개

교 =
-1,790,000

(성립전_3추)2024학년도 특수교육대상자 통학

비 지원(목적) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추) 급식종사자 대체인력 인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_3추) 급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추) 급식종사자 대체인력 인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_3추)전입생 교복구입비 지원 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)학습습관형성30일프로젝트운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학교폭력예방중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)방과후학교운영비(목적) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 8,788,000원 

* 1개교 =
8,788,000

(성립전_3추)지능형CCTV설치지원비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 116,297 121,420 -5,123

1.학부모부담수입 104,798 109,220 -4,422

1.수익자부담수입 104,798 109,220 -4,422
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 48,072 42,639 5,433

1.급식비 48,072 42,639 5,433
(성립전_3추)교직원급식비 : 5,040원*46명

*23.348일=
5,413,000

교직원급식비 : 19,520원*1회= 20,000

2.현장체험학습비 42,712 51,581 -8,869

1.현장체험학습비 42,712 51,581 -8,869 1학년현장체험학습비 : -4,380,000원*1회= -4,380,000

3학년현장체험학습비 : -4,489,000원*1회= -4,489,000

3.졸업앨범비 14,014 15,000 -986

1.졸업앨범비 14,014 15,000 -986 졸업앨범비 : -986,000원*1회= -986,000

2.행정활동수입 11,499 12,200 -701

1.사용료및수수료 5,171 6,000 -829

1.사용료및수수료 5,171 6,000 -829

1.사용료 5,171 6,000 -829 시설사용료 : -829,000원*1회= -829,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 불용물품매각대 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 6,328 6,100 228

1.이자수입 5,145 5,000 145

1.이자수입 5,145 5,000 145 예금이자 : 145,000원*1회= 145,000

2.기타행정활동수입 1,183 1,100 83

1.기타행정활동수입 1,183 1,100 83 법인카드포인트캐쉬백 : -150,000원*1회= -150,000

폐식용유매각대등 : 370,000원*1회= 370,000

기타수입(수도광열비등) : -137,000원 = -137,000

3.기타수입 19,209 19,209 0

1.전년도이월금 19,209 19,209 0

1.순세계잉여금 19,209 19,209 0

1.순세계잉여금 19,209 19,209 0

1.순세계잉여금 19,209 19,209 0

세입합계 2,308,034 2,267,995 40,039
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,000 42,712 8,288

1.기타 교직원보수 34,416 25,628 8,788

1.교직원대체인건비 34,416 25,628 8,788

1.기간제교원인건비 34,416 25,628 8,788

1.기간제교원인건비 25,628 25,628 0

2.맞춤형복지비 8,788 0 8,788
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

976,390원*9명=
8,788,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,584 17,084 -500

1.교직원역량강화 5,800 6,400 -600

1.직무연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.자율연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 10,784 10,684 100

1.동호회지원 1,625 1,625 0

1.교직원복지비 1,625 1,625 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 500 100

1.교직원복지비 600 500 100 행사물품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.교원안심서비스(목적) 1,479 1,479 0

1.기타공공요금 1,479 1,479 0

5.교원치유중점학교(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 502 502 0

2.교육운영비 1,404 1,404 0

3.일반업무추진비 0 594 -594 협의회비 : -594,000원*1회 = -594,000

4.목적사업업무추진비 594 0 594 협의회비 : 594,000원*1회 = 594,000

6.교원안심서비스(자체) 1,200 1,200 0

1.기타공공요금 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.노동인권교육(목적) 2,080 2,080 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 984,036 979,933 4,103

1.급식 관리 702,140 694,176 7,964

1.학교급식운영 702,140 694,176 7,964

1.조리원인건비 1,480 1,480 0

1.공무직인건비 1,480 1,480 0

2.급식재료구입비 627,891 622,458 5,433

1.급식용식재료비 627,891 622,458 5,433
(성립전_3추)식품비(교직원포함) : 

5,413,000원*1회=
5,413,000

식품비(교직원포함) : 20,000원*1회= 20,000

3.급식운영비 60,820 60,820 0

1.일반수용비 45,820 45,820 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.급식기구확충비 1,103 1,103 0

1.비품구입비 1,103 1,103 0

5.대체인건비 6,949 4,418 2,531

1.기간제근로자인건비 6,949 4,418 2,531
(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 97,300원*15일=
1,460,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 97,400원*5명 =
487,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 97,210원*6명=
584,000

6.급식시설유지관리 3,897 3,897 0

1.일반수용비 3,897 3,897 0

2.보건관리 56,584 58,333 -1,749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,716 31,915 -1,199

1.보건실운영 19,023 20,222 -1,199

1.운영수당 5,000 5,200 -200
성교육 및 약물오남용예방 교육비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.교육운영비 450 450 0

3.학생복지비 11,582 12,072 -490 건강검사 : -490,000원*1회= -490,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,991 2,500 -509 자동심장충격기구입 : -509,000원*1회= -509,000

2.감염병예방관리 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[국고]흡연예방교육운영(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.여학생위생용품지원(목적) 7,493 7,493 0

1.일반수용비 7,493 7,493 0

2.학교환경위생관리 25,868 26,418 -550

1.먹는물관리 8,268 8,268 0

1.일반수용비 8,268 8,268 0

2.공기질측정 880 1,430 -550

1.일반수용비 880 1,430 -550 공기질측정검사수수료 : -550,000원*1회= -550,000

3.방역관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

4.공기청정기운영(경상) 14,500 14,500 0

1.일반수용비 13,252 13,252 0

2.전기요금 1,248 1,248 0

3.교육격차 해소 45,800 45,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 45,800 45,800 0

1.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
45,800 45,800 0

1.교육운영비 45,800 45,800 0

4.학생복지 179,512 181,624 -2,112

1.교육복지우선 33,700 33,700 0

1.학생파악 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

2.맞춤형지원 20,475 20,475 0

1.운영수당 4,300 4,300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 16,175 16,175 0

3.환경조성 4,725 4,725 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 3,195 3,195 0

4.운영지원 5,350 5,350 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 550 550 0

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

5.비품구입비 360 360 0

2.학생복지운영 145,812 147,924 -2,112

1.졸업앨범제작 14,164 15,150 -986

1.교육운영비 14,164 15,150 -986 졸업앨범제작(학생용) : -986,000원*1회= -986,000

2.학생증제작 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생교복구입 70,500 69,900 600

1.학생복지비 70,500 69,900 600
(성립전_3추)학생교복구입(전입생) : 

300,000원*2명=
600,000

4.학생교과서구입(경상) 60,798 62,524 -1,726

1.교육운영비 60,798 62,524 -1,726 분배경비 : -344,000원*1회= -344,000

학생용교과서 : -1,382,000원*1회= -1,382,000

3.기본적 교육활동 328,383 337,689 -9,306

1.교과 활동 98,703 95,060 3,643

1.교과활동지원 39,791 39,648 143

1.교사용교과서(지도서)구입 0 157 -157

1.교육운영비 0 157 -157 교사용교과서 : -157,000원*1회= -157,000

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.전환기프로그램 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.순회교사제(목적) 3,330 3,530 -200

1.기타수당 600 600 0

2.여비 2,730 2,930 -200 순회교사 여비  : -200,000원*1회= -200,000

5.두드림학교운영(경상) 16,000 16,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 11,960 11,960 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

6.교과보충(목적) 13,861 13,861 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 9,696 9,696 0

3.교육운영비 2,165 2,165 0

7.학습습관형성 60일프로젝트

(목적)
1,200 1,200 0

1.기타수당 100 100 0

3.운영수당 720 720 0

4.교육운영비 246 246 0

5.학습준비물 84 84 0

6.목적사업업무추진비 50 50 0

8.중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학습습관형성 30일프로젝트

(목적)
500 0 500

1.기타수당 50 0 50
(성립전_3추)습관형성관리수당 : 50,000원

*1기=
50,000

2.운영수당 216 0 216
(성립전_3추)강사수당 : 36,000원*1시간*6

회=
216,000

3.교육운영비 234 0 234 (성립전_3추)학생식비 : 11,000원*10명= 110,000

(성립전_3추)학습용품 구입 : 12,400원*10

명=
124,000

2.국어 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.도덕교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 15,195 15,195 0

1.교과운영 3,166 3,166 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 2,966 2,966 0

2.학습준비물지원 3,044 3,044 0

1.학습준비물 3,044 3,044 0

3.기술·가정교과운영 5,485 5,485 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 5,005 5,005 0

4.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.탄소중립 실천 학급 운영(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 6,360 6,360 0

1.교과운영 6,360 6,360 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학습준비물 4,300 4,300 0

3.비품구입비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 7,020 7,020 0

1.미술교과운영 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.음악교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 2,552 2,552 0

1.중국어교과운영 954 954 0

1.학습준비물 954 954 0

2.영어교과운영 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

3.한문교과운영 318 318 0

1.학습준비물 318 318 0

9.특수교육교과활동 22,485 18,985 3,500

1.교과운영 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.특수교육지도사인건비 340 740 -400

1.공무직인건비 340 740 -400
특수교육지도사초과근무수당 : -400,000원

*1회=
-400,000

4.통학지원(목적) 1,605 1,205 400

1.학생복지비 1,605 1,205 400 (성립전_3추)통학비 지원 : 80,000원*5명= 400,000

5.특수교육대상학생 방과후운영

비(목적)
13,700 10,200 3,500

1.교육운영비 13,700 10,200 3,500
(성립전_3추)방과후운영비 : (100,000원

*11명*3개월)+(100,000원*1명*2개월)=
3,500,000

10.정보교과활동 320 320 0

1.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 80 80 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 175,296 188,245 -12,949

1.자율활동 36,570 37,000 -430

1.학생회활동지원 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.학예회 7,670 8,100 -430

1.교육운영비 7,670 8,100 -430 전시및안내준비물품 : -430,000원*1회= -430,000

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

6.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.학교자율선택과제(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 105,161 117,680 -12,519

1.수학여행 80,254 82,754 -2,500

1.여비 4,949 4,949 0

2.교육운영비 75,305 77,805 -2,500
2학년 테마식현장체험학습 운영비(목적) :

 -2,500,000원*1회=
-2,500,000

2.현장학습 24,907 34,926 -10,019

1.여비 0 1,150 -1,150 1학년 인솔교사여비 : -650,000원*1회= -650,000

3학년 인솔교사 여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 24,907 33,776 -8,869
1학년 현장체험학습비 : -4,380,000원*1회

=
-4,380,000

3학년 현장체험학습 체험비 : -4,489,000

원*1회=
-4,489,000

3.동아리활동 29,260 29,260 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 3,660 3,660 0

1.운영수당 3,020 3,020 0

2.학생복지비 640 640 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 17,000 17,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.학교체육활성화공모사업(목

적)
7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,015 1,015 0

2.운영수당 2,485 2,485 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

4.전국소년체육대회 출전비(목

적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.육성종목운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 4,305 4,305 0

1.3학년진로연계교육(경상) 4,305 4,305 0

1.교육운영비 4,305 4,305 0

3.자유학기(년) 활동 54,384 54,384 0

1.자유학기(년)제활동 54,384 54,384 0

1.자유학기(년)제운영(경상) 24,384 24,384 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 19,964 19,964 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

2.진로연계교육 전용교실 구축

비(목적)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 22,959 22,959 0

2.비품구입비 7,041 7,041 0

4.선택적 교육활동 49,370 44,370 5,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 22,270 17,270 5,000

1.방과후학교운영 22,270 17,270 5,000

1.방과후학교운영(목적) 22,270 17,270 5,000

1.운영수당 13,600 11,100 2,500
(성립전_3추)강사비 : 37,000원*2시간

*33.78회=
2,500,000

2.교육운영비 8,100 5,600 2,500
(성립전_3추)강의재료비 : 25,000원*10종

*10회=
2,500,000

3.기간제근로자법정부담금 210 210 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

2.독서활동 21,200 21,200 0

1.독서활동운영 21,200 21,200 0

1.도서구입 16,750 16,750 0

1.도서구입비 16,750 16,750 0

2.도서관운영 4,450 4,450 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

3.비품구입비 860 860 0

3.기타 선택적 교육활동 5,900 5,900 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.다문화교육프로그램운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 950 950 0

5.교육활동 지원 517,388 481,214 36,174

1.교무업무 운영 24,555 24,555 0

1.교무학사운영 24,555 24,555 0

1.교무학사운영 3,686 3,686 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,366 3,366 0

2.교육활동홍보 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

3.입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.교육과정평가 1,020 1,020 0

1.교육운영비 820 820 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 4,945 4,945 0

1.일반수용비 4,945 4,945 0

6.교육과정워크숍 9,374 9,374 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 2,174 2,174 0

2.생활지도운영 117,305 91,151 26,154

1.학생생활상담지도 60,400 35,400 25,000

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.Wee클래스운영(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.따뜻한학급만들기(목적) 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

4.학교 교통안전지도반 운영비

(목적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.불법촬영카메라 점검비(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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6.학교 교통안전지도반 운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.인성교육 중점학교(목적) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

8.지능형 CCTV설치(목적) 25,000 0 25,000

1.비품구입비 8,200 0 8,200
(성립전_3추)액정모니터 : 300,000원*2대 

=
600,000

(성립전_3추)하드웨어 : 3,640,000원*2대 

=
7,280,000

(성립전_3추)운영체제 : 160,000원*2식 = 320,000

2.기타자산취득비 16,800 0 16,800
(성립전_3추)소프트웨어 : 16,800,000원*1

식 =
16,800,000

2.학교폭력예방 45,763 44,220 1,543

1.학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 250 250 0

2.학교폭력대책위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학교폭력예방 지원학교 운영

비(목적)
29,333 31,000 -1,667

1.운영수당 28,477 28,639 -162 수업경감지원(강사비) : -162,000원*1회 = -162,000

2.기간제근로자법정부담금 856 2,361 -1,505
수업경감지원(고용,산재 보험료) : 

-1,505,000원*1회=
-1,505,000

4.평화교육활동(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교안전지킴이 운영비(목적) 4,930 6,720 -1,790

1.운영수당 4,930 6,720 -1,790 안전지킴이 수당  : -1,790,000원*1회= -1,790,000

6.학교폭력예방중점학교운영비

(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)예방뮤지컬 및 캠페인운영 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

3.학생안전교육 11,142 11,531 -389

1.안전교육 6,082 6,471 -389
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1.교육운영비 6,082 6,471 -389 여행자 보험비 : -26,000원-1회= -26,000

차량임차료  : -300,000원*1회= -300,000

프로그램 참여 비용  : -63,000원*1회= -63,000

2.체험중심 안전교육 체험비(목

적)
5,060 5,060 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0

3.연구학교 운영 10,850 10,850 0

1.연구학교운영 10,850 10,850 0

1.군산형미래학년군(목적) 10,850 10,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0

4.학습지원실 운영 31,820 31,820 0

1.방송실운영 2,860 2,860 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.정보화실운영 28,960 28,960 0

1.학교정보화지원 16,960 16,960 0

1.일반수용비 4,950 5,490 -540 소프트웨어사용료 : -540,000원*1회= -540,000

2.교육운영비 7,859 8,410 -551 학교홈페이지관리 : -121,000원*1회= -121,000

가정통신문 앱 이용료 : -730,000원*1회= -730,000

프린터토너 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 1,607 2,660 -1,053 정보화기기 구입 : -1,053,000원*1회= -1,053,000

4.기타자산취득비 2,544 400 2,144 소프트웨어 구입 : 2,144,000원*1회= 2,144,000

2.디지털튜터운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 11,697 11,697 0

2.기간제근로자법정부담금 303 303 0

5.교육여건 개선 332,858 322,838 10,020

1.교육환경개선 332,858 322,838 10,020
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1.칠판교체 190,020 180,000 10,020

1.일반수용비 5,700 5,000 700
도서관 스마트칠판 설치 전기공사 : 

700,000원*1식=
700,000

2.비품구입비 184,320 175,000 9,320 도서관 스마트칠판 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

도서관 스마트칠판 보조장 : 3,820,000원

*1식=
3,820,000

2.외부환경개선 122,838 122,838 0

1.시설비 89,562 89,562 0

2.비품구입비 33,276 33,276 0

3.강당커텐교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 377,857 381,577 -3,720

1.학교기관 운영 78,104 78,236 -132

1.부서기본운영 78,104 78,236 -132

1.교장실운영 10,862 10,862 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,046 5,046 0

3.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.행정실운영 42,140 43,772 -1,632

1.일반수용비 25,295 26,927 -1,632 중질지및복사용지 : -632,000원*1회= -632,000

사무용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 285 285 0

3.여비 5,460 5,460 0

4.교직원복지비 1,900 1,900 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 8,000 8,000 0

3.교무부운영 23,102 21,602 1,500

1.공무직인건비 210 210 0

2.일반수용비 6,500 6,500 0

3.여비 14,100 12,600 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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4.교직원복지비 512 512 0

5.일반업무추진비 1,280 1,280 0

6.비품구입비 500 500 0

4.직원회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교사회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 294,453 298,041 -3,588

1.학교시설장비유지 294,453 298,041 -3,588

1.공공요금및제세공과금 90,612 95,612 -5,000

1.일반수용비 340 340 0

2.전기요금 57,000 60,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.상하수도료 23,200 25,200 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타공공요금 10,072 10,072 0

2.연료비 731 960 -229

1.연료비 731 960 -229 냉난방용기기유류비 : -229,000원*1회= -229,000

3.시설관리용역 39,621 35,884 3,737

1.일반수용비 39,621 35,884 3,737 냉난방기종합청소 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

비데청소비 : 627,000원*1회= 627,000

대청소용역비 : 4,810,000원*1회= 4,810,000

4.시설일반관리 82,106 81,421 685

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 70,178 69,493 685 소규모수선비 : 1,632,000원*1회= 1,632,000

수목관리비 : -671,000원*1회= -671,000

시설소모품구입비 : -2,276,000원*1회= -2,276,000

쓰레기봉투구입 : 1,250원*800장= 1,000,000

폐기물처리 수수료 및 물품 구입 : 5,000

원*4종*50개=
1,000,000

3.비품구입비 6,928 6,928 0
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5.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.시설관리원인건비 3,611 3,881 -270

1.공무직인건비 3,611 3,881 -270 기본급 : 130,000원*1회= 130,000

시간외수당 : -400,000원*1회= -400,000

7.경비원인건비 42,478 44,104 -1,626

1.공무직인건비 40,518 41,944 -1,426 경비원 기본급 : -826,000원*1회= -826,000

경비원시간외수당 : -460,000원*1회= -460,000

경비원연차수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.공무직법정부담금 1,960 2,160 -200
경비원4대보험기관부담금 : -200,000원*1

회=
-200,000

8.미화원인건비 22,827 23,712 -885

1.공무직인건비 21,827 22,512 -685 미화원기본급 : -160,000원*1회= -160,000

미화원명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

미화원시간외수당 : -460,000원*1회= -460,000

미화원연차수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.공무직법정부담금 1,000 1,200 -200 미화원4대보험기관부담 : -200,000원*1회= -200,000

10.체육시설개방지원금(경상) 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

11.산업안전관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

12.교육시설안전 인증 수수료

(목적)
5,735 5,735 0

1.일반수용비 5,735 5,735 0

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0
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1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교원-학부모의 만남 프로젝트

(목적)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 2,308,034 2,267,995 40,039
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